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Introduction

0.1 General background

For more than thirty years, numerical simulations of thermal convection have
been the major method of studying thermal evolution of the Earth and other
planets. During that time, a number of sophisticated numerical codes have been
developed. These codes alow the cooling of planetary mantles to be modelled
in fully three-dimensional spherical geometry and they often include a complex
visco-plastic rhelogy, e.g. Tackley [14], Šrámek and Zhong [15] and Choblet et al.
[16]. Thanks to continued progress in numerical methods and computer technolo-
gies, the present-day geophysical models can describe the processes in planetary
interiors with a high resolution and capture the basic features of the involved
physical processes. The only limitation of the current numerical codes is thus
the fact that they consider purely viscous (or viscoplastic) materials and usually
neglect the elastic part of deformation. The effect of elastic deformation is mostly
considered to be of the second order and its neglect is often justified by rather
short relaxation times of mantle materials in comparison with the geological time
scale. This is, however, valid only for the deep part of the mantle, where the
viscosity decreases due to an increse in temperature. In the lithosphere (the cold
and highly viscous upper part of the planet), the relaxation time can be very long
and the elastic deformation should thus be taken into account. In spite of that,
the use of visco-elasto-plastic rheology is not common and one can find only a
few studies where the elastic deformation is included, e.g. Regenauer-Lieb and
Yuen [17], Zhong [18], Moresi et al.[19], Gerya and Yuen 2007 [3] and Dumoulin
et al. [20]. Although the first attempts to model viscoelastic convection date
back to early nineties, e.g. Harder [4], there is no systematic study which would
properly describe the effect of elasticity in mantle convection. Even in the studies
of lithospheric deformation where the viscoelastic rheology is considered, one can
hardly find a clear methodological description of its implementation. It is obvious
that the current state of our knowledge on viscoelastic convection is insufficient,
which motivates us to revisit this problem in the present study.

If we draw our attention to the limited number of works that include elasti-
city in thermal convection models, we can find that most of them describe the
viscoelastic behavior via a Maxwell model. The main reason of this choice is
certainly the formal simplicity of this model and the fact that it is described
by only two parameters - viscosity and the shear modulus, which both can be
obtained from independent observations, e.g. Dziewonski and Anderson [21] and
Č́ıžková et al. [22]. The Maxwell model also well describes the behavior of the
Earth surface during the last deglaciation, e.g. Wu [23]. This argument may be,
however, misleading: It is well-known that various viscoelastic models show a
Maxwell-like behavior at times comparable to or larger than the relaxation time
(thus in the phase of unloading) but their behavior may significantly differ from
the Maxwell model in the initial loading stage. Since the postglacial rebound
data sample only the unloading part of the process, it is not surprising that they
”confirm” a Maxwellian character of the Earth’s mantle.

As mentioned above, the general opinion on the role of elasticity in mantle
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convection is that it is a second-order effect. This judgment led to a specific
attitude towards viscoelasticity in the convection codes: Instead of developing
new modeling tools, which would specifically address the problem of viscoelastic
convection, the modellers use their highly sophisticated viscous codes and imple-
ment the viscoelastic rheology directly into them by introducing a formal viscosity
which depends on the shear modulus and the time step. The non-linear advec-
tion and corrotation terms are implemented in the Lagrangian way with the aid
of markers or they are enumerated on the grid from the solution in the previous
time step and included in the body force. This procedure necessarily requires a
reguralization, e.g. Gerya and Yuen 2007 [3], because the ”viscosity” goes to zero
with the decreasing time step. In the present work, we will deliberately follow
this strategy and we will investigate its advantages and possible pitfalls.

0.2 Aim of the work

The main aim of this work is to study the implementation of elastic deformation
in a standard thermal convection code and, more generally, to assess the role
of viscoelasticity in thermal evolution of an Earth-like system. Our initial plan
included the following tasks:

1. to develop a two-dimensional code to simulate thermal convection of higly
viscous materials

2. to implement the Maxwellian rheology into this code using a standard
strategy indicated above, and

3. to systematically study the influence of elastic deformation on thermal con-
vection for various model parameters.

The first task has been fully accomplished and we have developed and carefully
tested our own numerical code to simulate viscous convection with an infinite
Prandtl number. However, in the second step, we faced serious troubles when
implementing the Maxwell rheology. The numerical reason was that while short-
ening the time step, the solution diverged because the formal viscosity went to
zero. This problem was obvious from the very beginning, but we believed that we
would find a suitable way to regularize it. In literature, the need of regularization
is usually mentioned but the regularization itself is not properly described or is
too rough (for instance in Gerya and Yuen 2007 [3], the time step is chosen rather
large and, during the time step, the stress is assumed to exponentially decrease).
We performed a number of numerical tests to overcome this problem but these
tests only convinced us that the Maxwell rheology is not suitable from numerical
point of view and it does not properly describe the behavior of convecting systems.
The singular behavior for time steps going to zero is intrinsic if the problem is
formulated in velocities and the re-formulation in terms of displacement would be
extremely expensive. Instead of the Maxwell model, we finally decided to use the
Oldroyd-B model, which seemed to be only slightly more complicated (contains
only one additional dashpot) and it reasonably well describes many viscoelastic
materials (see also [11]). We believe that this decision was correct, although we
later found that the implementation of the Oldroyd model in a standard convec-
tion code was rather elaborate and the calculations very time consuming. The
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constitutive law for the Oldroyd-B model includes the objective derivatives of
stress and strain rate, which consist of partial derivative with respect to time,
an advection term and corrotation terms. We have succesfully implemented and
tested the partial time derivative and we also achieved the implementation of
the advection terms, even though we had to test different numerical schemes to
obtain a numerically correct behavior of the code. The corrotation terms, which
are considered of minor importance in geophysics, were not succesfully included.
The program diverges with the current numerical strategy and we will have to
test a different numerical scheme.

Even with the present version of the code we are able to obtain possibly in-
teresting results, indicating potential importance of elastic deformation in mantle
convection. The experience we got thanks to our previous failures and searches
will help us and our colleagues in further study of viscoelastic convection. At
least we have scratched off several possibilites which may not be tested any more.
In addition to originally planned aims, we also compared two simplified forms of
different viscoelastic models, Maxwell and Oldroyd-B.

0.3 Structure of the thesis

The structure of the thesis is as follows. In the first chapter we present the the-
oretical background of the whole work, i.e. the balance laws and their form in
the Boussinesq approximation, conversion of the equations to dimensionless form,
and the boundary and initial conditions. The numerical methods is discussed in
chapter 2, where we introduce the spatial discretization and describe the method
of time integration. The discretization of the terms arising from the use of the
Oldroyd-B model is only outlined, with details being presented in Appendix B.
The third chapter is dedicated to the computer implementation of the problem.
The numerical code VFD.f90, which we have developed to adress the problem
of viscoelastic convection and which is briefly decribed in this chapter, can also
be found on the attached DVD. Chapter 4 presents the numerical tests, which
we have performed to check the correct function of our code. These tests in-
clude the standard benchmark for the viscous code, a comparison of a linearized
Maxwellian run with an independent numerical run, and a series of experiments
carried out for various implementations of the Oldroyd-B model. The results
of our modeling for different Deborah numbers are presented and discussed in
chapter 5 and summarized in the final chapter, where also the numerical aspects
of the problem are briefly revisited. The Appendices provide more information
about the Oldroyd-B model and numerical equations.
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1. Theory

In this section we would like to introduce the set of partial differential equations
which have been used. We start with the conservation laws, from which we
derive the Oberbeck-Boussinesq approximation. Then we include the viscoelastic
rheology by substituting Newton model for Oldroyd-B model. From now on we
consider to be situated in domain Ω ⊂ R2.

1.1 Balance laws

We begin with the balance laws: balance of mass, balance of linear momentum,
balance of angular momentum (in the form of symetry condition for the Cauchy
stress) and balance of internal energy.

∂%

∂t
+∇ · (%v) = 0, (1.1)

%
dv

dt
= ∇ · T + %f , (1.2)

T = T T , (1.3)

%
de

dt
= T · D −∇ · q, (1.4)

where v denotes velocity, % density, T the Cauchy stress tensor, e internal energy,
D the symmetric part of the velocity gradient D(v) = 1

2

(
∇v+(∇v)T

)
,q the heat

flux and f denotes the body force (gravity in our setting).

1.2 Boussinesq approximation

Now we will present the reduced system of partial differential equations which
have been derived from the conservation laws by several assumptions and approx-
imations by using the fact that we are dealing with the thermal convection in the
Earth or other terrestrial planet. We also use the Fourrier law so that we can
write the last equation in terms of temperature instead of heat flux. The whole
approximation is not explicitly derived here, and it can be found for example in
Matyska [9].

∇ · v = 0, (1.5)

−∇p+∇ · S = −f , (1.6)

%cp
∂T

∂t
= k∇2T − %cpv · ∇T, (1.7)


[…]

O
S = ∂S

∂t
+v·

∇S−WS+SW ,
O
D = ∂D

∂t
+v ·∇D−DS+DW . Further we proceed as in previous

sections, i.e. we use backward Euler scheme for the partial time derivative and
we utilise explicit computation of the advective and corrotational members. And
we obtain:

Sn −
(
∇wn + (∇wn)T

)
= −Vrϕnψn−1

(
∇wn−1

+ (∇wn−1)T
)

+ Vrdtnϕnψ
2
n−1w

n−1 · ∇(∇wn−1 + (∇wn−1)T
)

− Vrdtnϕnψ
2
n−1

(
Wn−1

(
∇wn−1 + (∇wn−1)T

)
−
(
∇wn−1 + (∇wn−1)T

)
Wn−1

)
+ ϕnSn−1 − dtnϕnψn−1w

n−1 · ∇Sn−1 + dtnϕnψn−1

(
Wn−1Sn−1 − Sn−1Wn−1

)
Therefore we have to count following expression: ∇ · (−WS + SW) and ∇ ·
(−WD + DW). We will provide the numerical equations only for the stress,
because for the strain rate it looks similar. The only change is in swapping of
letters S and D.
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Corrotational terms

∇ · (−WS + SW) =

(
∂

∂x
,
∂

∂z
) ·
(

−WxzSxz
1
2
Wxz(Sxx − Szz)

1
2
Wxz(Sxx − Szz) WxzSxz

)
=(

− ∂
∂x

(WxzSxz) + ∂
∂z

(1
2
Wxz(Sxx − Szz))

∂
∂x

(1
2
Wxz(Sxx − Szz)) + ∂

∂z
(WxzSxz)

)

Expressed via finite differences

Expressed in numerical way, i.e. by physical properties in nodes:
X-coordinate:

−
[(∂2wx
∂x∂z

− ∂2wz
∂x2

)
Sxz +

(∂wx
∂z
− ∂wz

∂x

)∂Sxz
∂x

]
+

1

2

(∂2wx
∂z2

− ∂2wz
∂x∂z

)
(Sxx − Szz) +

1

2

(∂wx
∂z
− ∂wz

∂x

)(∂Sxx
∂z
− ∂Szz

∂z

)
≈

−
[ 1

4dxdz
(wxi+1,j+1

− wxi+1,j−1
− wxi−1,j+1

+ wxi−1,j−1
)

− 1

4dx2
(wzi+2,j

− wzi+1,j
− wzi,j + wzi−1,j

+ wzi+2,j−1
− wzi+1,j−1

−wzi,j−1
+ wzi−1,j−1)

]
·
[1

2
(Sxzi+1,j+1

+ Sxzi+1,j
)
]

−
[( 1

2dz
(wxi,j+1

− wxi,j−1
)− 1

2dx
(wzi+1,j

− wzi,j + wzi+1,j−1
− wzi,j−1

)
)
·

1

4dx

(
Sxzi+2,j+1

− Sxzi,j+1
+ Sxzi+2,j

− Sxzi,j
)]

+
1

2

[( 1

dz2
(wxi,j+1

− 2wxi,j + wxi,j−1
)− 1

dzdx
(wzi+1,j

− wzi,j − wzi+1,j−1
+ wzi,j−1

)
)
·

1

2

(
Sxxi+1,j

+ Sxxi,j − Szzi+1,j
− Szzi,j

)]
+

1

2

[ 1

2dz
(wxi,j+1

− wxi,j−1
)− 1

2dx
(wzi+1,j

− wzi,j + wzi+1,j−1
− wzi,j−1

)
]
·[1

2

1

2dz
(Sxxi+1,j+1

− Sxxi+1,j−1
+ Sxxi,j+1

− Sxxi,j−1
)

−1

2

1

2dz
(Szzi+1,j+1

− Szzi+1,j−1
+ Szzi,j+1

− Szzi,j−1
)
]
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Z-coordinate:

1

2

(∂2wx
∂x∂z

− ∂2wz
∂x2

)
(Sxx − Szz) +

1

2

(∂wx
∂z
− ∂wz

∂x

)
(
∂Sxx
∂x
− ∂Szz

∂x
) +(∂2wx

∂z2
− ∂2wz
∂x∂z

)
Sxz +

(∂wx
∂z
− ∂wz

∂x

)∂Sxz
∂z
≈

1

2

[ 1

dxdz
(wxi,j+1

− wxi,j − wxi−1,j+1
+ wxi−1,j

)− 1

dx2
(wzi+1,j

− 2wzi,j + wzi−1,j
)
]
·[1

2
(Sxxi,j+1

+ Sxxi,j − Szzi,j+1
− Szzi,j)

]
+

1

2

[( 1

2dz
(wxi,j+1

− wxi,j + wxi−1,j+1
− wxi−1,j

)− 1

2dx
(wzi+1,j

− wzi−1,j
)
)
·[1

2

1

2dx

(
Sxxi+1,j+1

− Sxxi−1,j+1
+ Sxxi+1,j

− Sxxi−1,j

−Szzi+1,j+1
+ Szzi−1,j+1

− Szzi+1,j
+ Szzi−1,j

)]
+
[ 1

4dz2
(wxi,j+2

− wxi,j+1
− wxi,j + wxi,j−1

+ wxi−1,j+2
− wxi−1,j+1

−wxi−1,j
+ wxi−1,j−1

)− 1

4dxdz
(wzi+1,j+1

− wzi+1,j−1
− wzi−1,j+1

+ wzi−1,j−1
)
]
·

1

2
(Sxzi+1,j+1

+ Sxzi,j+1
)

+
( 1

2dz
(wxi,j+1

− wxi,j + wxi−1,j+1
− wxi−1,j

)− 1

2dx
(wzi+1,j

− wzi−1,j
)
)
·

1

4dz

(
Sxzi+1,j+2

− Sxzi+1,j
+ Sxzi,j+2

− Sxzi,j
)
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