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Při modelování procesů, k nimž v nitru Země dochází na geologické časové škále, byla
v minulosti zpravidla zanedbávána elastická část deformace. Zájem o viskoelastickou de-
formaci však v uplynulých letech stoupá a projevuje se tendencí modifikovat existující
programy, vyvinuté původně pro viskózní materiál, tak aby umožnily zahrnutí obecnější
maxwellovské reologie. Dosavadní pokusy o toto zobecnění však nejsou dostatečně
zdokumentovány a chybí také studie, která by přesvědčivě demonstrovala rozdíly mezi
viskózní a viskoelastickou konvekcí. V předložené práci se diplomantka pokusila získat
hlubší vhled stran výhod a úskalí numerické strategie používané v geofyzice a odhadnout
možný význam viskoelasticity pro plášťovou konvekci.

Diplomantka vytvořila standardním způsobem program na simulace termální konvekce
viskózního materiálu s konstantní viskozitou a do něj postupně implementovala členy
související s elastickou části deformace. Ukázala, že tradiční strategie zahrnutí elasticity
je pro Maxwellův model nevhodná, a přešla proto k obecnějšímu Oldroydovu modelu.
Implementace tohoto modelu však byla velmi pracná a přes značné úsilí se diplomantce
nepodařilo zahrnout všechny členy vyplývající z objektivní časové derivace napětí a
rychlosti deformace. Přesto práce obsahuje cenné výsledky a získané poznatky jsou
dobrým základem pro další studium v této oblasti.

Diplomantka věnovala svému projektu značné úsilí a velmi mnoho času. Při
programování se však dopouštěla chyb, často zbytečných, které pak dlouho a pracně
hledala. Sympatická je její snaha o pečlivou kontrolu správného fungování programu. Do
budoucna tak může její práce sloužit jako cenný zdroj pro případné testy jiných
numerických nástrojů. Pokud bych měl hodnotit pouze vynaložené úsilí, pak by si
předložená práce zasloužila tu nejlepší známku. Práci však musím hodnotit jako celek a
zde si nelze nevšimnout, že konečná podoba textu byla poznamenána silným časovým
presem při dokončování práce. Studentka se až do poslední chvíle snažila (nakonec
neúspěšně) zahrnout korotační členy a na konečnou redakci textu jí zbylo málo času. To
se projevuje nerovnoměrnou kvalitou práce, kdy části psané úplně na závěr jsou
stylisticky horší a obsahují více typografických chyb než části textu, na které měla
diplomantka dost času.

Přes výše uvedené nedostatky považuji práci za hodnotnou a zajímavou. Diplomantka
prokázala, že je schopna řešit složité problémy v rámci mechaniky kontinua, počínaje
správnou formulací úlohy přes výběr vhodné numerické metody až po počítačovou
implementaci a její testování. Předloženou práci proto doporučuji k obhajobě.
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